
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ДОРМИДОНТОВКА» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.11.2020 №90  

п.Дормидонтовка 

 
 Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и 
защита населения и территории сельского поселения «Поселок 
Дормидонтовка» от чрезвычайных ситуаций на 2021-2025 годы» 
 
(в редакции постановлений администрации: № 88 от 20.08.2021; № 123 от 29.12.2021;  

№ 3 от 28.01.2022; 19 от 21.03.2022; №86 от 28.12.2022; № 15 от 23.01.2023) 

 

В целях повышения эффективности проведения комплекса 

мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения 

«Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района  

Хабаровского края, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 22.02.2008 № 123 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 

администрация сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского 

муниципального района  Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность и 

защита населения и территории сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» на 2021-2025 годы». 

2. Признать утратившими силу:  

- Муниципальную программу «Об утверждении муниципальной 

программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории 

сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от чрезвычайных ситуаций 

на 2016 - 2020 годы», утвержденную постановлением администрации 

сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края от 10.11.2015 № 118 

- Постановление администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края от 

30.06.2016 № 83 «О внесении изменений в постановление администрации 

сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от 10.11.2015 № 118 «Об 

утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита 

населения и территории сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от 

чрезвычайных ситуаций на 2016-2018 годы» 



 

 

2 

- Постановление администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края от 

08.11.2016 № 148 «О внесении изменений в Муниципальную программу 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» от чрезвычайных ситуаций на 2016-

2018 годы», утверждённую постановлением администрации сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» от 10.11.2015 № 118» 

- Постановление администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края от 

22.12.2016 № 175 «О внесении изменений в Муниципальную программу 

«Пожарная безопасность и защита населения и  территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» на 2016-2019 годы», утверждённую 

постановлением администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» от 10.11.2015 № 118» 

- Постановление администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края от 

07.11.2017 № 70 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» на 2016-2019 годы», утвержденную 

постановлением администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» от 10.11.2015 № 118» 

- Постановление администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края от 

24.12.2018 № 123 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» на 2016-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» от 10.11.2015 № 118» 

- Постановление администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края от 

24.12.2019 № 127 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» на 2016-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» от 10.11.2015 № 118» 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения 

«Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края и в сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации: https://dormidontovkavzm.khabkrai.ru 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 после его 

официального опубликования.   

 

 
И. о. главы администрации  поселения                                              И.В. Боднар 

https://dormidontovkavzm.khabkrai.ru/


 

 

3 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
сельского поселения 

«Поселок Дормидонтовка» 
Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 
от 20.11.2020 №90 

(в редакции постановления 

администрации от 23.01.2023 №15) 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Пожарная безопасность и защита населения и  территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка» на 2021-2025 годы» 
 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

 

1.1. В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое 

место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с 

чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые 

потери – человеческие жизни. Выполнение Программы направлено на 

обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, 

защиты жизни и здоровья населения. Состояние защищенности жизни и 

здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального 

имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории   

сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» продолжает оставаться 

низким, что является следствием неэффективного функционирования 

системы обеспечения пожарной безопасности. Ежегодно на территории 

сельского поселения происходят пожары. Материальные потери от пожаров 

исчисляются тысячами рублей. И это без учета косвенного ущерба, 

вызванного направлением средств на восстановление объектов, 

пострадавших от пожаров. К числу объективных причин, обуславливающих 

крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом 

секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, 

отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного 

состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами 

обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными 

средствами пожаротушения. Подавляющая часть населения не имеет четкого 

представления о реальной опасности пожаров, система мер по 

противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В 

результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным 

событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, 

большой процент пожаров происходит по причине неосторожного обращения 

с огнем.   



 

 

4 

1.2. Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, 

убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на 

средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является 

обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам 

поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить 

эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. В этой работе должны 

быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, 

несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, 

преодолевая складывающуюся инертность. 

1.3. Положениями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  разграничены функции системы обеспечения пожарной 

безопасности между её основными элементами. Федеральным законом от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» определен и вводится такой 

вид пожарной охраны как муниципальная пожарная охрана. К полномочиям 

органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности, создание муниципальной пожарной охраны. В 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов, поселений, городских округов. 

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является 

расходным обязательством муниципального образования. Для преодоления 

негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами в период на 

2021-2025 годы необходимы целенаправленные и скоординированные 

действия администрации сельского поселения «Поселок Дормидонтовка», 

организаций различных форм собственности и ведомственной 

принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных 

ресурсов. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Основной целью Программы является обеспечение необходимых 

условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения 

пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка». Для ее достижения необходимо решить задачу по 

укреплению противопожарного состояния объектов и территории сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка». 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы проводится в течение 2021-2025 годов. 

 



 

 

5 

4. Мероприятия для решения поставленных задач 

 

- определение комплекса мероприятий по укреплению пожарной 

безопасности; 

- подготовка нормативных (распорядительных) и методических 

документов; 

- организация обучения должностных и ответственных лиц за 

обеспечение пожарной безопасности пожарно-техническому минимуму; 

- постоянное поддержание в рабочем состоянии устройств речевой и  

звуковой сигнализации для оповещения населения на случай возникновения 

пожара в сельском поселении «Поселок Дормидонтовка»; 

- информирование населения о принятых решениях в области пожарной 

безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, 

распространение  пожарно-технических знаний; 

- оснащение противопожарным инвентарем объектов муниципальной 

собственности; 

- распространение памяток по пожарной безопасности; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

- обеспечение беспрепятственного проезда к пожарным водоемам и 

водозаборной скважине; 

- устройство новых пожарных водоёмов; 

- устройство, содержание  и ремонт подъездных площадок к пожарным 

водоемам; 

- приобретение, доставка и установка емкостей под пожарные водоемы; 

- ремонт и текущее содержание скважины и  пожарных водоемов; 

- окашивание сухой травы на пустырях; 

- обновление минерализованной полосы вокруг населенного пункта; 

- обучение населения мерам пожарной безопасности 

- обновление, приобретение и установка противопожарных плакатов, 

табличек, указателей, приобретение и распространение памяток по пожарной 

безопасности 

- укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, 

территории сельского поселения 

- приобретение и установка автономных дымовых пожарных 

извещателей в жилом фонде 

 

5. Нормативное сопровождение Программы 

 

Нормативным сопровождением Программы являются:  

Положения Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», нормативные правовые акты и 



 

 

6 

информационно-методические документы администрации сельского 

поселения «Поселок Дормидонтовка», указанные в приложении №4 к 

настоящей программе. 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств 

бюджета сельского поселения «Поселок Дормидонтовка». 

Общий объем финансирования Программы составляет 3 284,39 тыс.  

рублей, в том числе по годам: 

- 2021 год – 1 378,754 тыс. рублей; 

- 2022 год – 1 541,745 тыс. рублей; 

- 2023 год – 78,935 тыс. рублей; 

- 2024 год – 140,053 тыс. рублей; 

- 2025 год – 144,903 тыс. рублей. 

 

Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств 

бюджета сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» определяются в 

соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый 

год. 

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы 

финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов 

финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их 

реализации подлежат уточнению. 

Указанные объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению. 

 

7. Механизм реализации Программы 

 

Приоритетностью реализации Программы является обеспечение 

противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения, а 

также: 

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности 

муниципальных учреждений, предприятий, объектов жилого сектора; 

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в 

области пожарной безопасности для последующего применения; 

- создание информационной базы данных, нормативных правовых 

актов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной 

безопасности. 

 

8. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий 

 

В ходе реализации Программы в муниципальном образовании 

сельское поселение «Поселок Дормидонтовка» предусматривается создание 

организационно управленческих, финансовых и материально-технических 

условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения 



 

 

7 

пожарной безопасности жилых домов, объектов муниципальной 

собственности, улучшению обстановки по ликвидации ЧС на территории 

сельского поселения, уменьшение человеческих потерь в опасный период.  

Под результатами реализации понимаются: 

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий; 

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз 

пожаров; 

- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний 

отдела надзорной деятельности по Вяземскому району; 

-  создание эффективной системы пожарной безопасности; 

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении 

требуемого уровня пожарной безопасности людей.  

 

 

9. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её 

выполнения 

 

9.1. Управление Программой осуществляет Администрация сельского 

поселения, издает нормативные акты, направленные на выполнение 

соответствующих мероприятий. 

9.2. Выполнение Программы осуществляется администрацией 

сельского поселения «Поселок Дормидонтовка». 

9.3. Администрация сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» 

несет ответственность за выполнение Программы, рациональное 

использование выделяемых бюджетных средств. 

9.4. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих 

мероприятий Программы осуществляет глава сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка». 

 

10. Оценка эффективности социально - экономических и экологических 

последствий от реализации Программы 

 

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается 

достичь следующих результатов: 

- Повышение защищенности жилых помещений и зданий учреждений 

от пожаров. 

- Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 

пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях. 

- Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных 

ситуаций и в особый период. 

Экономический эффект от реализации Программы определяется 

размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества 



 

 

8 

населения,  

Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от 

пожаров и осуществлением мер по защите личного состава. 

При выполнении намеченных в Программе мероприятий 

предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-

10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9 

Приложение № 1 
  

к муниципальной Программе 
«Пожарная безопасность и защита 
населения и территории сельского 

поселения «Поселок  
Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 –  2025 годы 
 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и 

территории сельского поселения      «Поселок  Дормидонтовка» от 

чрезвычайных ситуаций на 2021 –  2025 годы 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Полное наименование 

программы 

– муниципальная программа «Пожарная 

безопасность и защита населения и территории 

сельского поселения «Поселок  

Дормидонтовка» от чрезвычайных ситуаций на 

2021 –  2025 годы    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Разработчик 

программы 

– администрация сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка».  

 

Ответственный 

исполнитель  

– администрация сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка». 

 

Цели и задачи 

программы 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

обеспечение необходимых условий для 

укрепления пожарной безопасности, защиты 

жизни и здоровья населения, сокращения 

материальных потерь от пожаров и улучшения 

пожарной безопасности на территории 

сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального 

района  (далее - сельское поселение). 

 

Основные целевые 

показатели 

– 

- 

 

 

Снижение количества обширных пожаров; 

Повышение эффективности ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Сроки и этапы 

выполнения 

программы 

 

– 2021-2025 годы 

 

Перечень основных 

мероприятий 

– Укрепление противопожарного состояния 

учреждений, жилого фонда, территории 



 

 

10 

сельского поселения  
Объемы и источники 

финансирования 

программы 

– объемы финансирования Программы: 

2021 год – 1 378,754 тыс. рублей; 

2022 год – 1 541,745 тыс. рублей; 

2023 год – 78,935 тыс. рублей; 

2024 год – 140,053 тыс. рублей; 

2025 год – 144,903 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Программы подлежат 

ежегодной корректировке. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

выполнения 

программы 

– 

 

 

 

 

Сокращение числа пожаров на территории 

поселения; 

Повышение защищенности жилого фонда 

поселения от пожаров 

Выполнение мероприятий по противопожарной 

пропаганде и пропаганде безопасности в 

чрезвычайных ситуациях 
      
      
      
      
      
      
      
      

    
–
  
2 



 

 

11 

Приложение № 2 
  

к муниципальной Программе 
«Пожарная безопасность и защита 
населения и территории сельского 

поселения «Поселок 
Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 –  2025 годы 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной Программы 

«Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 – 2025 годы » 

 
N    

п/п 

Наименование показателя (индикатора)      

 

Единица  

измерения 

Значение показателя (индикатора) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Снижение количества обширных пожаров 

1.1. Доля пожаров, ликвидированных силами пожарной 

части 

% 100 100 100 100 100 

2. Повышение эффективности ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2.1. Доля граждан, информированных о первичных мерах 

пожарной безопасности 

% 90 100 100 100 100 

 

 

 

 



 

 

12 

 

Приложение № 3 
  

к муниципальной Программе 
«Пожарная безопасность и защита 
населения и территории сельского 

поселения «Поселок 
Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 –  2025 годы 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий  муниципальной Программы 

«Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 – 2025 годы » 

 
N    

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель,  

участник 

Срок 

реализации 

Непосредственный 

результат (краткое описание) 

Последствия не реализации 

муниципальной   

программы, основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

 «Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от 

чрезвычайных ситуаций на 2021 – 2025 годы » 

1 Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения 

1.1. Обновление минерализованной 

полосы вокруг населенного 

пункта с привлечением 

сельскохозяйственной техники 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021-2025 Повышение защищенности 

учреждений, жилого фонда, 

территории поселения от 

пожаров 

Низкий уровень  

защищенности учреждений, 

жилого фонда, территории 

поселения от пожаров  



 

 

13 

1.2. Содержание и текущий ремонт 

пожарных водоемов 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021-2025 Повышение защищенности 

учреждений, жилого фонда, 

территории поселения  от 

пожаров и сокращение 

числа пожаров на 

территории поселения 

Низкий уровень  

защищенности учреждений, 

жилого фонда, территории 

поселения от пожаров и 

увеличение числа пожаров 

на территории поселения 

1.3 Установка емкостей под 

пожарные водоемы 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021 Повышение защищенности 

учреждений, жилого фонда, 

территории поселения  от 

пожаров и сокращение 

числа пожаров на 

территории поселения 

Низкий уровень  

защищенности учреждений, 

жилого фонда, территории 

поселения от пожаров и 

увеличение числа пожаров 

на территории поселения 

1.4. Устройство подъездных путей к 

пожарным водоемам 

Администрация  

сельского поселения 

 

2022 Сокращение времени 

реагирования на пожар, а 

также времени и затрат на 

его ликвидацию 

Увеличение времени 

реагирования на пожар, а 

также времени и затрат на 

его ликвидацию 

1.5. Устройство разворотной 

площадки на пожарном водоеме 

по ул. Школьная 

Администрация  

сельского поселения 

 

2022 Сокращение времени 

реагирования на пожар, а 

также времени и затрат на 

его ликвидацию 

Увеличение времени 

реагирования на пожар, а 

также времени и затрат на 

его ликвидацию 

1.6. Содержание и текущий ремонт 

подъездных площадок к 

пожарным водоемам 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021-2025 Сокращение времени 

реагирования на пожар, а 

также времени и затрат на 

его ликвидацию 

Увеличение времени 

реагирования на пожар, а 

также времени и затрат на 

его ликвидацию 

1.7. Приобретение емкостей для 

пожарных водоемов 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021 Повышение защищенности 

учреждений, жилого фонда, 

территории поселения  от 

пожаров и сокращение 

числа пожаров на 

территории поселения 

Низкий уровень  

защищенности учреждений, 

жилого фонда, территории 

поселения от пожаров и 

увеличение числа пожаров 

на территории поселения 



 

 

14 

1.8. Обновление, приобретение и 

установка противопожарных 

плакатов, табличек, указателей, 

приобретение и распространение 

памяток по пожарной 

безопасности 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021-2025 Выполнение мероприятий 

по противопожарной 

пропаганде и пропаганде 

безопасности в 

чрезвычайных ситуациях 

 

Невыполнение мероприятий 

по противопожарной 

пропаганде и пропаганде 

безопасности в 

чрезвычайных ситуациях 

1.9. Окашивание сухой травы на 

пустырях 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021-2025 Снижение числа пожаров на 

территории поселения 

Увеличение вероятности 

числа пожаров на 

территории поселения 

1.10. Содержание и ремонт 

водозаборной скважины 

Администрация  

сельского поселения 

 

2021-2025 Повышение защищенности 

учреждений, жилого фонда, 

территории поселения  от 

пожаров и сокращение 

числа пожаров на 

территории поселения 

Низкий уровень  

защищенности учреждений, 

жилого фонда, территории 

поселения от пожаров и 

увеличение числа пожаров 

на территории поселения 

1.11. Обучение населения мерам 

пожарной безопасности 

Администрация  

сельского поселения 

2021-2025 Противопожарная 

пропаганда, обучение 

населения 

Низкий уровень  

противопожарной 

пропаганды, отсутствие у 

населения  знаний  

1.12 Приобретение и установка 

автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах 

проживания семей, находящихся 

в социально опасном положении 

и трудной жизненной ситуации, 

многодетных семей 

Администрация  

сельского поселения 

2021-2025 Повышение защищенности 

жилого фонда от пожаров и 

сокращение числа пожаров 

на территории поселения 

Низкий уровень  

защищенности жилого 

фонда от пожаров и 

увеличение числа пожаров 

на территории поселения 

 
 
 
 
 



 

 

15 

Приложение № 4 
  

к муниципальной Программе 
«Пожарная безопасность и защита 
населения и территории сельского 

поселения «Поселок 
Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 –  2025 годы 
 

СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной Программы «Пожарная 

безопасность и защита населения сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от чрезвычайных ситуаций на 

2021 – 2025 годы » 
№  

п/п 

Наименование муниципального нормативного правового акта Вид нормативного правового акта 

и дата принятия 

1 3 4 

1. Об утверждении положения о муниципальном звене сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» 

Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Постановление администрации 

сельского поселения «Посёлок 

Дормидонтовка» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края (далее - 

постановление) от 15.05.2013 № 

43 

2. Об определении форм участия граждан сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» Вяземского 
муниципального района Хабаровского края в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том 
числе в деятельности добровольных пожарных 

15.05.2013 № 44 

3. Об утверждении порядка организации и ведения гражданской обороны в сельском поселении «Посёлок 

Дормидонтовка» 

15.05.2013 № 45 

4. О мерах поддержки подразделений добровольной пожарной охраны 15.05.2013 № 46 

5. Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского 

поселения «Посёлок Дормидонтовка» 

15.05.2013 № 47 



 

 

16 

6. О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных  средств сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» 

15.05.2013 № 48 

7. 
О комиссии по проведению административной реформы органов местного 

самоуправления сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» 

20.05.2013 № 49 
 

8. Об утверждении Положения о создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на 

территории сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» 

18.06.2013 № 55 

9. Об утверждении программы обучения пожарно-техническому минимуму в администрации сельского 

поселения «Посёлок Дормидонтовка» 

07.08.2013 № 82 

10 Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

15.11.2013 № 111 

11 О создании и организации деятельности муниципальной пожарной охраны, порядке взаимоотношений 

муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории сельского поселения 

«Посёлок Дормидонтовка» 

15.11.2013 № 113 

12 О порядке  подготовки и обучения населения сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» в области 
гражданской обороны, а также способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях 

29.12.2013 № 137 

 

13 О создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на 
территории сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка»  

29.12.2013 № 138 

 

14 Об утверждении плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории сельского поселения  «Посёлок Дормидонтовка» 

29.12.2013 № 139 

 

15 О порядке привлечения населения для локализации загораний, палов вне границ сельского поселения 
«Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края при введении «Особого 
противопожарного режима» 

08.05.2020 №37 

 

16 О мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» 
Вяземского муниципального района Хабаровского края в 2020 году 

08.05.2020 №38 

 

17 Об обеспечении надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, расположенных на 
территории сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края 

08.05.2020 №39 

 

18 Об организации информировании населения сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского 
муниципального района Хабаровского края о мерах пожарной безопасности 

08.05.2020 №40 

 

19 Об организации обучения населения сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского 
муниципального района Хабаровского края мерам пожарной безопасности 

08.05.2020 №41 

 



 

 

17 

20 Об утверждении состава эвакуационной комиссии по чрезвычайным ситуациям по делам ГО и ЧС 
сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края» 

26.10.2021 

№ 101 

21 План действий сельского поселения «Посёлок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера 

- 

22 Об обеспечении мер пожарной безопасности в весенне–летний пожароопасный период 2022 года на 
территории сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края 

17.03.2022 

№ 14 

23 Об утверждении Положения о профилактической группе администрации сельского поселения «Поселок 
Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

17.03.2022 

№ 15 

24 Об утверждении перечня источников наружного противопожарного водоснабжения на территории 
сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

17.03.2022 

№ 16 

25 О создании профилактической группы по противопожарной пропаганде на территории сельского 
поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

17.03.2022 

№ 17 

26 О назначении внештатного инструктажа по профилактике пожарной безопасности на территории сельского 
поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

17.03.2022 

№ 18 

27 Об организации работы по проведению профилактического мероприятия -  установке автономных 
дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории сельского поселения 
«Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

20.01.2022 

№ 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

18 

Приложение № 5 
  

к муниципальной Программе 
«Пожарная безопасность и защита 
населения и территории сельского 

поселения «Поселок 
Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 – 2025 годы 
 

 

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной Программы «Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения 

«Поселок Дормидонтовка» от чрезвычайных ситуаций на 2021 – 2025 годы» 

рублей 
№    

п/п 

Наименование основного мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

участник 

 Срок исполнения 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Всего 1 378 754,69 1 541 745,40 78 935,00 140 053,00 144 903,00 

Администрация 

сельского 

поселения 
1 378 754,69 1 541 745,40 78 935,00 140 053,00 144 903,00 

1. Укрепление противопожарного 

состояния учреждений, жилого фонда, 

территории сельского поселения Всего 

1 378 754,69 1 541 745,40 78 935,00 140 053,00 144 903,00 

1.1. 

Обновление минерализованной полосы 

вокруг населенного пункта с 

привлечением сельскохозяйственной 

техники 

Администрация 

сельского 

поселения 

52 730,00 24 000,00 67 935,00 127 053,00 131 903,00 

1.2. 

Содержание и текущий ремонт 

пожарных водоемов (уборка мусора, 

подвоз воды, приобретение мешков для 

утепления пожарных водоемов и т.д.) 

Администрация 

сельского 

поселения 

10 639,00 554 712,05 - - - 



 

 

19 

1.3. 

Ремонт подъездных площадок к 

пожарным водоемам 

Администрация 

сельского 

поселения 508 062,00 919 853,35 - - - 

1.4. 

Приобретение емкостей для пожарных 

водоемов 

Администрация 

сельского 

поселения - - - - - 

1.5. 

Установка емкостей под пожарные 

водоемы 

Администрация 

сельского 

поселения 463 366,00 - - - - 

1.6. 

Обновление, приобретение и установка 

противопожарных плакатов, табличек, 

указателей 

Администрация 

сельского 

поселения 2 000,00 39 960,00 - 2 000,00 2 000,00 

1.7. 

Ремонт и содержание скважины Администрация 

сельского 

поселения 321 957,69 3 220,00 - - - 

1.8. 

Расчет необходимого количества 

источников противопожарного 

водоснабжения и выдача экспертного 

заключения 

Администрация 

сельского 

поселения 

20 000,00 - - - - 

1.9. 

Приобретение и установка автономных 

дымовых пожарных извещателей в 

местах проживания семей, находящихся 

в социально опасном положении и 

трудной жизненной ситуации, 

многодетных семей; 

 

Администрация 

сельского 

поселения 

- - 11 000,00 11 000,00 11 000,00 

                                                                                                                                                                                                           

 

 

 



 

 

20 

 
Приложение № 6 

  
к муниципальной Программе 

«Пожарная безопасность и защита 
населения и территории сельского 

поселения «Поселок 
Дормидонтовка» от чрезвычайных 

ситуаций на 2021 – 2025 годы 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка  

расходов за счет    бюджета сельского поселения и внебюджетных средств на реализацию целей муниципальной 

Программы «Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» от 

чрезвычайных ситуаций на 2021 – 2025 годы» 

 
№    

п/п   

Наименование основного мероприятия Программы Источники   

финансирования 

Расходы на реализацию мероприятий по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Всего          1 378 754,69 1 541 745,40 78 935,00 140 053,00 144 903,00 

Местный 

бюджет 1 378 754,69 

1 541 745,40 71 950,00 133 068,00 137 918,00 

  Внебюджетные 

средства (по 

согласованию) - 

- 6 985,00 6 985,00 6 985,00 

1. Укрепление противопожарного состояния учреждений, 

жилого фонда, территории сельского поселения 

Всего 1 378 754,69 1 541 745,40 78 935,00 140 053,00 144 903,00 

Местный 

бюджет 

1 378 754,69 1 541 745,40 71 950,00 133 068,00 137 918,00 

Внебюджетные 

средства(по 

согласованию) - 

- 6 985,00 6 985,00 6 985,00 

1.1. Обновление минерализованной полосы вокруг населенного 

пункта с привлечением сельскохозяйственной техники 

Всего     52 730,00 24 000,00 67 935,00 127 053,00 131 903,00 

Местный бюджет 52 730,00 24 000,00 67 935,00 127 053,00 131 903,00 



 

 

21 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.2. Содержание и текущий ремонт пожарных водоемов (уборка 

мусора, подвоз воды, приобретение мешков для утепления 

пожарных водоемов и т.д.) 

Всего  10 639,00 554 712,05 - - - 

Местный бюджет 10 639,00 554 712,05 - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.3. Ремонт подъездных площадок к пожарным водоемам Всего  508 062,00 919 853,35 - - - 

Местный бюджет 508 062,00 919 853,35 - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.4. Приобретение емкостей для пожарных водоемов Всего  - - - - - 

Местный бюджет - - - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.5. Установка емкостей под пожарные водоемы Всего  463 366,00 - - - - 

Местный бюджет 463 366,00 - - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.6. Обновление, приобретение и установка противопожарных 

плакатов, табличек, указателей 

Всего  2 000,00 39 960,00 - 2 000,00 2 000,00 

Местный бюджет 2 000,00 39 960,00 - 2 000,00 2 000,00 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.7. Ремонт и содержание скважины Всего  321 957,69 3 220,00 - - - 

Местный бюджет 321 957,69 3 220,00 - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.8. Расчет необходимого количества источников 

противопожарного водоснабжения и выдача экспертного 

заключения 

Всего  20 000,00 - - - - 

Местный бюджет 20 000,00 - - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

1.9. Приобретение и установка автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах проживания семей, находящихся в 

социально опасном положении и трудной жизненной 

Администрация 

сельского 

поселения - - 11 000,00 11 000,00 11 000,00 



 

 

22 

ситуации, многодетных семей; 

 

Местный бюджет - - 4 015,00 4 015,00 4 015,00 

Внебюджетные 

средства (по 

согласованию) 

  6 985,00 6 985,00 6 985,00 

1.9.1 

Приобретение автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах проживания семей, находящихся в 

социально опасном положении и трудной жизненной 

ситуации, многодетных семей; 

 

Администрация 

сельского 

поселения - - 11000,00 11000,00 11000,00 

Местный бюджет - - 4015,00 4015,00 4015,00 

Внебюджетные 

средства (по 

согласованию) 

  6985,00 6985,00 6985,00 

1.9.2. 

Установка автономных дымовых пожарных извещателей в 

местах проживания семей, находящихся в социально 

опасном положении и трудной жизненной ситуации, 

многодетных семей 

Администрация 

сельского 

поселения 

- - - - - 

Местный бюджет - - - - - 
Внебюджетные 

средства 
- - - - - 

_________ 


